Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5754 - Sexta-feira, 18 de maio de 2018
Divulgação: Sexta-feira, 18 de maio de 2018     Publicação: Segunda-feira, 21 de maio de 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo avanços trienais, a contar das datas indicadas,
em conformidade com o artigo 122, § 1º, com redação dada pela LCM n.º 150/87, artigo 123, da LCM nº
133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 366, de 08/05/18 (Processo
219/18).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, avanço-trienal a contar das datas indicadas, em
conformidade com o artigo 122, § 1º, com redação dada pela LCM n.º 150/87, artigo 123, da LCM nº
133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 367, de 08/05/18 (Processo
219/18).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Matr. Servidores Avanço A contar de
16259-3 ANGELA REGINA AQUINO 4º 21/04/2018
77124-0 ANTÔNIO SÉRGIO LEMOS GODINHO 7º 09/04/2018
77166-4 CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA 10º 22/04/2018
77562-1 CLAUDIA PASQUALI COELHO 5º 01/04/2018
77279-6 CRISTIANO MARCHIONATTI 6º 03/04/2018
77289-9 DINORÁ CASANOVA FORTUNA 6º 04/04/2018
77120-2 EVANDRO GIOVANI SACCOL 7º 09/04/2018
77287-5 FÁTIMA INÊS DUARTE 6º 03/04/2018
109008-9 LEONARDO MONSON CORONEL 1º 21/04/2018
42888-0 LEONI DE OLIVEIRA PEREIRA 2º 24/04/2018
77126-3 LISIE ANE DOS SANTOS 7º 09/04/2018
76780-6 LUIZ ANTÔNIO BARBOZA 13º 09/04/2018
8639-6 MARLI GIONGO 12º 01/04/2018

111888-9 MOACIR ALAN KARDEC DA SILVA CESAR 2º 23/04/2018
76877-0 NEILA TELES RAMOS 11º 02/04/2018
95367-5 RODRIGO CARVALHO NEVES 3º 06/04/2018
76937-2 ROGÉRIO DOS SANTOS COLPES 9º 29/04/2018
77560-8 VERA PIVETTA 5º 01/04/2018
77012-0 VLADIMIR GOMES LOPES 8º 07/04/2018

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5754 - Sexta-feira, 18 de maio de 2018

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, 03 (três) meses de licença-prêmio, referentes
aos quinquênios indicados, em conformidade com o artigo 164, parágrafo único da LCM n.º 133/85, e
artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 365, de 08/05/18 (Processo 220/18).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE ao servidor ROMEU VICTOR COSTA, 77033-7, Ajudante Legislativo II, código 1.2.1.5.8,
alteração do nível da Função Gratificada de Chefe de Setor, código 2.2.1.4, incorporada a contar de
31/12/2007, por meio do Ato nº 15.678/08, que passa a ser a de Chefe de Seção (FG 5), código 2.2.1.5, a
contar de 09/04/2018, em conformidade com o artigo 129, § 2º e 3º da Lei Complementar Municipal n.º
133, de 31/12/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria 368, de 08/05/2018
(Processo 0005/08).

CONCEDE à servidora MIRIAM DA FONTOURA OLIVEIRA, 20685-7, Taquígrafo II, código 1.4.5.1.13, a
percepção do vencimento do cargo de Taquígrafo III, código 1.4.5.1.14, correspondente ao grau mais
elevado da classe de Taquígrafo, a contar de 01/04/2018, em conformidade com o artigo 1º da Lei nº
3961, de 16/12/1974, alterada pela Resolução nº 1057/90, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, conforme Portaria nº 369, de 08/05/2018 (Processo 3038/17).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

Matr. Servidores Avanço A contar de
Efeitos

Pecuniários
85077-1 EDUARDO NUNES 1º 27/11/2017 12/04/2018

Matr. Servidores Avanço A contar de
Efeitos

Pecuniários

15916-8 ANDRE LUÍS DOS SANTOS BARBOSA
1º 31/12/2007 18/04/2018
2º 27/02/2017 18/04/2018

Matr. Servidores Quinquênio
77166-4 CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA 22/04/2013 a 21/04/2018
77571-2 FABRICIO ANDREI GOMES FIALHO 24/04/2013 a 23/04/2018
117005-8 LUCIO ANTONIO MACHADO ALMEIDA 16/04/2013 a 15/04/2018
116987-4 MARIANA CECATTO KURTZ 16/04/2013 a 15/04/2018
77542-6 PAULO GILBERTO DE MORAES GUARNIERI 08/04/2013 a 07/04/2018

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5754 - Sexta-feira, 18 de maio de 2018

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREGÃO ELETRÔNICO 05/2018
PROCESSO 2988/17
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de chaveiro à Câmara
Municipal de Porto Alegre, pelo período de 12 (doze) meses.
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa Alexsander Quintino Ramos ME
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 17 de maio de 2018.

VINICIUS FERREIRA SEBBEN, Pregoeiro.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 06/2018
PROCESSO 490/18
OBJETO: Aquisição de cabo de áudio para o Plenário Otávio Rocha e Aquisição de Quadros de Aviso
para a Assessoria de Comunicação Social.
LOTE 1: Deserto.
LOTE 2: Não adjudicado pelo motivo do valor mínimo ofertado ter sido 10% superior ao valor de
referência.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio
da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 17 de maio de 2018.

RODRIGO ALMEIDA SOARES, Pregoeiro.

EXTRATO

PROCESSO: 756/16 – CONTRATO: 0546
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: PLANIDUTO – AR CONDICIONADO LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo 05 que inclui novos itens, não constantes em tabela, bem como prorrogação de
contrato por mais 90 (noventa) dias a contar de 19/05/2018.
VALOR ACRESCIDO: R$ 43.503,86 (quarenta e três mil, quinhentos e três reais e oitenta e seis
centavos).
VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$ 7.249.125,87(sete milhões, duzentos e quarenta e nove mil, cento e
vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2018.
BASE LEGAL: Artigo 65, §1º e §3º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 17 de maio de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5754 - Sexta-feira, 18 de maio de 2018

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5754 - Sexta-feira, 18 de maio de 2018

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-05-18T14:02:25-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089